Responderur  
casum illum  
non solum esse  
fictum sed  
etiam imperti-  
nentem.

figit hanc exceptionem : *Titius reus dicit, se contra jus partis, non vero contra jus scriptum pronunciaſſe.* Et ſtatim nimis ſevere pronuntiat : *Abeat auctor iſtius diſtinctionis in malam crucem.* *Quid enim differunt jus partis & jus ſcriptum in judice calumnioſo? &c.* Sed vereor, ut judex in caſu ſimili iſta abſurda exceptione uſurus ſit, cum non deſiciant alia ex-  
 „que non longa quarendæ. Quid enim, inquit, hoc  
 „novæ rei eſt, ut actores me conveniant quaſi imperite  
 „judicaverim pro exercitio negotiationis libero? Audio  
 „allegari contra me, quod non deceat Chriſtianum homi-  
 „nem talis obſtinacia adverſus proximum. Virtutes Chri-  
 „ſtiana ſunt omnis coactionis expertes, nec uſquam legi  
 „in toto corpore juris ob violata præcepta humanitatis &  
 „benevolentia, actionem concedi, ſi modo regula juſti-  
 „tia non violentur. Dicunt actores, quod mercator con-  
 „ventus hic exercuerit. Bene, ſunt enim commercia ju-  
 „ris Gentium. Dicunt, negotiationem ejus Rempubli-  
 „cam eorum multum læſiſſe. Sed ſub quo prætextu, cum  
 „qui ſuo jure utitur, nemini faciat injuriam. Dicunt eum  
 „læſiſſe utilitatem publicam, dicunt, eum hoc confeſſum  
 „eſſe. Confeſſus eſt factum, id eſt negotiationem. At  
 „non confeſſus eſt, ſe quid commiſiſſe contra utilitatem pu-  
 „blicam. Utilitas publica plerumque ſervit prætextui il-  
 „lis, qui non quarunt niſi utilitatem propriam, eamque  
 „privatam. &c. Vel me omnia fallunt, vel certus ſum,  
 „judicem ita pronunciantem nequaquam imprudenter aut  
 „imperite pronunciaſſe.

Neque etiam c) Extat illa decifio *Parte 3. decif. 430.* ubi, poſtquam  
 casus à Mevio Mevius de requiſitis hujus actionis ex principiis juris Ro-  
 adductus pro mani nonnulla præmiſiſſet, caſum narrat de judice, qui de  
 bat uſum a fuga hominis proprii conventus erat, quod admiſſa cautio-  
 tionis noſtra, ne iſtum ex carcere dimiſiſſet, & ſubjungit : etſi efficaci-  
 ter

ter conveniri potuisset, si de injuria admittæ cautionis & relaxationis res plana fuisset, apparentibus tamen quibusdam circumstantiis, ex quibus excusari factum judicis poterit, pro eo absolvendo prævaluisse sententiam, in causa Rittmeister Sperlings contra senatum Civitatis Wismariensis die 8. Octobr. 1661.

## §. XXI.

Sed & qui nuper ventilatus est, in Facultate Juridica hujus Almæ Fridericianæ, casu, docet, institutam quidem fuisse ex hoc textu Institutionum actionem contra judicem imperite judicantem, a) & sententias duas condemnatorias actorem jam obtinuisse, b) verum justas subesse rationes dubitandi, utrum exinde actor multum sit lucraturus. c)

*Casus singularis huc pertinens*

a) Casus iste erat. Primus convenerat Secundum coram Tertio, quod Secundus ante mensē vendidisset Primo equum cæcitate lunatica laborantem pro 31. thaleris, petens rescindi emtionem, & Secundi equum alium interim arresto detinendum. Secundus responderat, equum tempore venditionis omni vitio fuisse destitutum, etsi idem equus deprehensus sit à judice & assessoribus, Secundo etiam non contradicente, tempore actionis institutæ esse cæcum. Testimonium etiam dixerat testis, sed non juratus, quod equus post oëtidium post venditionem jam cæcus fuerit, & alii duo, sed pariter injurati, quod equus statim post venditionem cæcus fuerit deprehensus. Pronunciaverat Tertius, rescindendum esse contractum, & Primo à Secundo pretium esse restituendum, ac interim alium equum Secundi in arresto esse detinendum. Sequenti post

*Relatio casus secundum circumstantias singulas*

sententiam latam die, Primus petierat, ut iudex æstimaret equum arrestatum, & ipsi pro summa æstimata addiceret. Æstimatione facta equus iste à Tertio adjudicatus fuit Primo pro 27. thaleris; Verum Secundus convenit iterum Tertium iudicem, quod imperite iudicaverit, petens restitutionem damni dati.

Rationes sententiarum, iudicem conventum damnatum.

b) Pronunciavit enim iudex coram quo Tertius erat conventus: Tertium debere Primo intra sex septimanas satisfacere ob damnum ipsi per sententiam suam datum. Leuteratione interposita à Tertio, per Collegium aliud Jure Consultorum sententia prior confirmata erat, ac Tertius in expensas Leuterationis erat condemnatus, salvo tamen regressu adversus Assessores iudicii, si modo probasset intra quatuor septimanas, quod per horum vota plura sit adactus ad ita pronuntiandum. Quamvis autem nullæ additæ fuerint rationes decidendi istis duabus sententiis, facile tamen iudicari potest, ex quibus fundamentis illæ fuerint latæ, scilicet (1) ex communi persuasione de usu practico actionis contra iudicem male iudicantem, nondum abrogato, item (2) quod omiſsa à læso per sententiam iudicis iniquam appellatio non possit nocere illi, iudicem ex quasi delicto convenienti. (3) quod probatio læsionis per illam sententiam iudicis hic sit evidens, cum Primus fundamentum actionis suæ posuerat in venditione equi cæcitate lunatica (*Wond-Blindheit*) laborantis, posteo vero equus deprehensus erat laborasse coecitate absoluta (*Stock-Blindheit*) & vero cum hæc posterior sit vitium sensibile, ob eam non locum habeat redhibitio: Accedere, quod neque probatum fuerit, tempore venditionis equum jam fuisse coecum, cum testes omnes non fuerint iurati, & unus eorum deposuerit, equum post octiduum demum à contracta venditione fuisse coecum deprehensum; neque obſtare quod